PORTARIA Nº 944/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, em consonância
com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº 003/2009/CPJ, de
15 de dezembro de 2009, do Colégio de Procuradores de Justiça do
Ministério Público do Estado do Tocantins,  e considerando o teor dos
Mem/DRHFP/N° 268/2016, de 29 de novembro de 2016, protocolizado
sob o número 07010146470201614;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR os prestadores de serviço voluntário
do Ministério Público do Estado do Tocantins, das Promotorias de
Justiça indicadas a seguir:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 1º de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
   Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 945/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto
de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSEMAR BATISTA DA
SILVA, matrícula nº 67807, para, em substituição, exercer o cargo
de Encarregado de Área, no período de 09 a 28 de janeiro de 2017,
durante o afastamento, em razão de férias da titular do cargo Roberta
Barbosa da Silva.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 01 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ANO I - EDIÇÃO Nº 177 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de dezembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 PORTARIA Nº 946/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto
de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA HELENA LIMA
PEREIRA NEVES, matrícula nº 81207, para, em substituição, exercer
o cargo em comissão de Chefe do Departamento Administrativo, no
período de 01 a 11 de dezembro de 2016, durante as férias do servidor
Enoque Barbosa de Sousa, titular do cargo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 01 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 947/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto
ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA para atuar nas audiências do
Juizado Especial Criminal da Comarca de Paraíso do Tocantins - TO,
no dia 05 de dezembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 01 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 948/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto
de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010,

RESOLVE :

Art. 1° DESIGNAR os servidores adiante nominados para,
em substituição, exercerem os cargos comissionados especifi cados
durante o recesso natalino, férias e demais ausências legais dos
respectivos titulares, conforme a seguir :

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bec5e992 - f88bd986 - 604c726a - b9ff6f45

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 177 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de dezembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR

Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 02 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00423
ASSUNTO: Procedimento licitatório objetivando a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de clipagem.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 544/2016 – Na forma do artigo 17, inciso
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro
de 2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38,
da Lei nº 8.666/93 e na Lei n° 10.520/02, bem como no Ato PGJ n°
021/2016 e, considerando as manifestações favoráveis constantes
no Parecer Administrativo n° 202/2016, às fl s. 68/70, exarado pela
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico n° 113/2016, às
fl s. 71/72, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição,
AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório objetivando a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
monitoramento, acompanhamento, seleção, edição, digitalização e
envio por newsletter ininterrupto de informações, notícias, matérias
jornalísticas e entrevistas (serviço de clipagem), destinados ao
atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas-TO, 02 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE
PREÇOS, REFERENTE AO CONTRATO N° 103/2013 – LOCAÇÃO

DE IMÓVEL  CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS E A SRA. MARIA RIBEIRO

BORGES.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, resolve APOSTILAR
o Contrato n° 103/2013, compulsando a documentação acostada
no processo administrativo em epígrafe e acolhendo a justifi cativa
colacionada, fi ca reajustado o pacto, fi rmado em 09 de Outubro de
2013.
Processo nº 2013.0701.00325
CONTRATADO: MARIA RIBEIRO BORGES
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da Promotoria de
Ananás-TO.
EMBASAMENTO LEGAL : Cláusula segunda do Contrato n° 103/2013
combinado com parágrafo 8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993.
PARECER JURÍDICO: n° 355/2016

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bec5e992 - f88bd986 - 604c726a - b9ff6f45

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 177 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de dezembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 1º de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

ATO CHGAB/DG Nº 035/2016

Homologa o resultado da Avaliação Periódica de
Desempenho – APD de servidor(es) dos Quadros Auxiliares de
Provimento Efetivo do Ministério Público do Estado do Tocantins.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004/2013, de 17 de janeiro de 2013, tendo em vista
o disposto no art. 30 da Lei n° 2.580, de 03 de maio de 2012, e no
ATO n° 064/2016, de 19 de julho de 2016, com base nas informações
fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de
Pagamento,

RESOLVEM:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Periódica
de Desempenho – APD, de servidor(es) efetivo(s) e estável(is) dos
quadros auxiliares de provimento efetivo do Ministério Público do
Estado do Tocantins, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

TOCANTINS, em Palmas-TO, 02 de dezembro de 2016.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 035/2016, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2016

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO -
APD

ATO CHGAB/DG Nº 036/2016

Homologa o resultado da Progressão
Funcional Horizontal ou Vertical de
servidor(es) efetivo(s) e estável(is) do
Ministério Público do Estado do Tocantins,
na forma que especifi ca.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art.
2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo artigo,

do ATO nº 004, de 17 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto
no art. 15 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 2012, e com base nas
informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e
Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional
de servidor(es) efetivo(s) e estável(is) dos quadros auxiliares de
provimento efetivo do Ministério Público do Estado do Tocantins,
progredido(s) horizontalmente ou verticalmente para o padrão
subsequente da classe, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas - TO, 02 de dezembro de 2016.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 036/2016, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2016

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL /
VERTICAL

PORTARIA DG  Nº 158/2016

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais consubstanciadas no
art. 97 da Resolução nº 008/2015/CPJ (Regimento Interno), de 22 de
outubro de 2015 e no Ato PGJ nº. 004/2013, de 17 de janeiro de 2013.

Considerando a necessidade do serviço a ser desenvolvido
junto à Assessoria de Comunicação, conforme solicitação expressa no
requerimento protocolado sob o nº 07010146872201619, em 02 de
dezembro de 2016, da lavra da Chefe da Assessoria de Comunicação,
Sra. Alayla Milhomem Costa Ramos.

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender as férias do(a) servidor(a) Randolfo
Soares Correa, referentes ao período aquisitivo 2015/2016, marcadas
anteriormente de 01/12/2016 a 30/12/2016, assegurando o direito de
usufruto desses 30 (trinta) dias em época oportuna, já tendo recebido
os adicionais de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, em
Palmas – TO, 02 de dezembro de 2016.

Uiliton da Silva Borges
         Diretor-Geral

P.G.J

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 121/2016
Processo nº.:  2016/0701/00451
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  PALMAS COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS LTDA - EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de
empresa especializada para adequação nas dependências do prédio
sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, na
cidade de Palmas – TO, com gesso acartonado instalado e pintado e

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bec5e992 - f88bd986 - 604c726a - b9ff6f45

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 177 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de dezembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

demais materiais necessários, visando a reestruturação dos seguintes
departamentos: Corregedoria Geral de Justiça/ Gabinetes da 3ª e 4ª
Promotorias de Justiça da Capital/ Gabinetes da 23ª e 28ª Promotorias
de Justiça da Capital/ Gabinete da 27ª Promotoria de Justiça da
Capital/ Diretoria de Expediente/ sala de Atendimento ao Cidadão,
conforme descrito nos Anexos I, II, IX e X (Termo de Referência,
Memorial Descritivo, Projetos/Levantamento Arquitetônico/Planilha
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro) do Edital do Pregão
Presencial nº 045/2016, Processo Administrativo nº 2016/0701/00451,
parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução dos serviços o preço total de R$ 69.000,00 (sessenta e nove
mil).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de  06
(seis) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos da Lei 8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA: 01/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
Contratada:  José Leonan Resplandes de Freitas

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital, em atendimento ao
disposto no artigo 21, § 2º, da Resolução nº 003/2008 do Conselho
Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA  RAPHAEL DE
BRITO, CPF 028.302.981-10, RG 931.175 SSP/TO,  com o fi m de
cientifi cá-lo da DECISÃO DE ARQUIVAMENTO do Procedimento
Preparatório  nº 2015.2.29.24.0134, instaurado para averiguar
a regularidade, responsabilidades, os danos e as repercussões
ambientais nas instalações da empresa Roots Bar.
Informamos que, conforme disposição do art. 21, § 3º, da citada
Resolução, até a sessão do CSMP que apreciará a decisão, poderão
as pessoas co-legitimadas apresentar razões escritas ou documentos
que poderão contribuir para a decisão do Colegiado.

Pedro Geraldo Cunha de Aguiar
24ª Promotoria de Justiça

24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bec5e992 - f88bd986 - 604c726a - b9ff6f45